

**FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE**



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome	BARONE, Luca Gioacchino
Qualifica principale, Titolo	<i>Avvocato. Dottore di ricerca. Laureato in Giurisprudenza e in Ingegneria Civile. Iscritto all'Ordine degli Avvocati di Catania. Socio e delegato nazionale dell'Associazione Avvocati Amministrativisti "Amministrativisti.it"</i>
Indirizzo di residenza/studio	Via Teocrito, 27 – 95131 Catania
Telef. Cellulare	3492886864
Telefono	095.2270778
Fax	
E-mail	avv.luca.barone@gmail.com
PEC	LUCA.BARONE@PEC.ORDINEAVVOCATICATANIA.IT
Nazionalità	Italiana
Data di nascita	23/09/1969
Cod.Fiscale	BRNLGC69P23C351L
Partita IVA	05059680875

**ESPERIENZA LAVORATIVA
RECENTE**

- | | |
|---|--|
| • Date (da – a) | 15/01/2013-oggi |
| • Nome e indirizzo del datore di lavoro | STUDIO LEGALE AVV. LUCA G. BARONE (LIBERO PROFESSIONISTA AVVOCATO) |
| • Tipo di azienda o settore | STUDIO LEGALE IN PROPRIO (DIRITTO AMMINISTRATIVO, CIVILE E TRIBUTARIO) |
| • Tipo di impiego | ATTIVITÀ DI CONSULENZA E DI DIFESA PER ENTI PUBBLICI (ORDINE NAZIONALE DEI BIOLOGI; ORDINE DEGLI INGEGNERI DI CATANIA, COMUNE DI MASCALUCIA, ETC.) E PER PRIMARIE SOCIETÀ PRIVATE (SIRAM S.P.A., ETC.), IN MATERIA DI DIRITTO AMMINISTRATIVO (ANCHE APPALTI E CONTRATTI PUBBLICI), DI DIRITTO CIVILE E DI DIRITTO TRIBUTARIO.
COLLABORAZIONE PROFESSIONALE CON LO STUDIO DEL PROF. AVV. ANGELO CLARIZIA (ROMA) E CON LO STUDIO DEL PROF. AVV. STEFANO TARULLO (ROMA). |
| • Date (da – a) | 16/03/2010-31/12/2010 |
| • Nome e indirizzo del datore di lavoro | STUDIO LEGALE ASSOCIATO PROF.AVV. ABBADESSA, AVV. FRANCHINA (CATANIA-MILANO) |
| • Tipo di azienda o settore | STUDIO LEGALE ASSOCIATO (DIRITTO CIVILE, COMMERCIALE E SOCIETARIO) |
| • Tipo di impiego | PRATICA LEGALE PER ENTI PUBBLICI E PER PRIMARIE SOCIETÀ PRIVATE |

• Date (da – a) 01/10/2008-15/03/2010
• Nome e indirizzo del datore di lavoro **STUDIO LEGALE PROF. AVV. PIETRO PATERNITI (CATANIA)**
• Tipo di azienda o settore STUDIO LEGALE (DIRITTO AMMINISTRATIVO)
• Tipo di impiego PRATICA LEGALE PER ENTI PUBBLICI E PER PRIMARIE SOCIETÀ PRIVATE

• Date (da – a) 01/03/2011-31/08/2012
• Nome e indirizzo del datore di lavoro AGENZIA DELLE ENTRATE, DIREZIONE PROVINCIALE 2 DI MILANO
• Tipo di azienda o settore AGENZIA FISCALE, PUBBLICA AMMINISTRAZIONE.
• Tipo di impiego FUNZIONARIO TRIBUTARIO TERZA AREA-F1 A TEMPO INDETERMINATO (VINCITORE DEL CONCORSO PUBBLICO BANDITO NEL 2008). DIMISSIONI VOLONTARIE CON DECORRENZA 01/09/2012.

PREGRESSE ATTIVITÀ COME INGEGNERE CIVILE LIBERO PROFESSIONISTA NEL PERIODO 1998-2010

ATTIVITÀ DI RICERCA SCIENTIFICA E DI DOCENZA

- Assegnista di ricerca presso l'Università di Catania, nell'ambito del Diritto penale dell'ambiente (a.a. 2009-2010);
- Professore a contratto presso l'Università di Catania, Facoltà di Scienze Politiche, dell'insegnamento di "Diritto e Legislazione dell'Ambiente" (a.a. 2008-2009);
- Docente per n.30 ore del modulo di "Gestione dell'Energia in Azienda" nel corso per "Tecnico Superiore per l'Ambiente, l'Energia e la Sicurezza in Azienda" di cui al progetto n. "1999/IT.16.1PO.011/3.07/9.2.14/0395" (2008);
- Docente per n.5 ore del modulo "Caratterizzazione fisica e meccanica dei materiali" del Master di II livello "Produzioni agrarie intensive per nuove esigenze di mercato" organizzato dall'università degli Studi di Catania nell'a.a. 2006-2007;
- Docente per n.5 ore nell'ambito del Corso di Alta Formazione "Esperti in materiali polimerici biodegradabili per l'agricoltura e l'agroindustria" organizzato dal Parco Scientifico e Tecnologico della Sicilia in collaborazione con l'Università di Catania (2007);
- Incarichi professionali di consulenza e di ricerca sulla "Caratterizzazione di materiali plastici innovativi" per conto del Parco Scientifico e Tecnologico della Sicilia e del Dipartimento di Metodologie Fisiche e Chimiche per l'Ingegneria dell'Università di Catania (2004-2007);
- Docente specialista in tematiche di "Acqua e Ambiente" in un corso ECM organizzato dall'Ordine Nazionale dei Biologi in collaborazione con il MIUR (2005);
- Incarico professionale di consulenza e di ricerca sul "Sistema informativo del servizio idrico integrato" per l'informatizzazione suggerita dalla L. 36/94 (Legge "Galli") per il Centro Studi di Economia applicata all'Ingegneria di Catania (2000-2002).

ALTRE ATTIVITÀ RILEVANTI

- CONSULENTE E LEGALE DI FIDUCIA (DIRITTO AMMINISTRATIVO, CIVILE, TRIBUTARIO) DELL'ORDINE NAZIONALE DEI BIOLOGI (ROMA) DAL 2013 AL 2017.
- CONSULENTE (DIRITTO TRIBUTARIO) DELL'ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI CATANIA DAL 2016 AD OGGI.
- CONSIGLIERE DI AMMINISTRAZIONE DELLA "GREEN ENERGY INNOVATION S.R.L.", SOCIETÀ SPIN-OFF DELL'UNIVERSITÀ DI CATANIA NEL SETTORE DELL'ENERGIA (DAL 2013 AL 2017).
- Commissario *ad acta* presso il comune di Reggio Calabria in materia di

- urbanistica (nomina da parte del T.A.R. Calabria, 2006);
- - Commissario *ad acta* presso il comune di Furnari (ME) in materia di urbanistica (nomina da parte del T.A.R. Sicilia, 2005).
- C.T.U. per il Tribunale di Catania, Procura della Repubblica di Catania, Siracusa, Ragusa, Caltanissetta, Caltagirone, TAR Sicilia, TAR Calabria (1999-2010).

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione • Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio • Qualifica conseguita 	<p>2012</p> <p>Ministero della Giustizia, Corte d'Appello di Catania.</p> <p>Esame di Stato per l'abilitazione alla professione di avvocato</p> <p>Abilitazione alla professione di avvocato</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione • Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio • Qualifica conseguita • Livello nella classificazione nazionale (se pertinente) Titolo della tesi 	<p>1998-2000, 2004 – 2008</p> <p>Università degli Studi del Molise – Facoltà di Giurisprudenza – Via De Sanctis – Campobasso</p> <p>Giurisprudenza</p> <p>Laurea (4 anni, v.o.) in Giurisprudenza; conseguita il 28/03/2008 (a.a. 2006/2007).</p> <p>Voto 107/110</p> <p>"La tutela dell'ambiente nel nuovo quadro costituzionale".</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione • Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio • Qualifica conseguita 	<p>2007</p> <p>Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania</p> <p>Corso di specializzazione in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro e nei cantieri (Modulo C, D.Lgs. 81/2008)</p> <p>Attestato di frequenza del Corso con esame finale positivo</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione • Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio • Qualifica conseguita • Livello nella classificazione nazionale (se pertinente) Titolo della tesi di perfezionamento 	<p>2007</p> <p>Università degli studi di Catania</p> <p>Corso di Perfezionamento in Gestione dei Fondi Strutturali europei</p> <p>Attestato del Corso di Perfezionamento universitario post lauream</p> <p>Corso di Perfezionamento universitario post lauream (20 CFU)</p> <p>Progetto di Housing sociale</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione • Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio • Qualifica conseguita • Livello nella classificazione nazionale (se pertinente) 	<p>05/2006-11/2006</p> <p>Università degli studi di Catania</p> <p>Corso di Perfezionamento in Legislazione Urbanistica ed Edilizia</p> <p>Attestato del Corso di Perfezionamento universitario post lauream</p> <p>Corso di Perfezionamento universitario post lauream Voto 110/110 (28 CFU)</p>

<p>Titolo della tesi di perfezionamento</p> <p>• Date (da – a)</p> <p>• Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione</p> <p>• Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio</p> <p>• Qualifica conseguita</p>	<p>"L'autotutela dell'amministrazione e la tutela del privato nella D.I.A." Relatore: Cons. Giuseppe Caruso.</p> <p>2/2001-10/2003</p> <p>Università degli studi di Catania</p> <p>Dottorato di ricerca (XVI ciclo) in Ingegneria agraria</p> <p>Dottore di ricerca</p>
<p>• Date (da – a)</p> <p>• Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione</p> <p>• Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio</p> <p>• Qualifica conseguita</p> <p>• Livello nella classificazione nazionale (se pertinente)</p>	<p>2003</p> <p>Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania</p> <p>Corso di specializzazione (120 ore) in materia di lavori pubblici</p> <p>Attestato di frequenza del Corso di specializzazione in materia di lavori pubblici</p>
<p>• Date (da – a)</p> <p>• Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione</p> <p>• Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio</p> <p>• Qualifica conseguita</p> <p>• Livello nella classificazione nazionale (se pertinente)</p>	<p>1/2002-6/2002</p> <p>Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania</p> <p>Corso di formazione di 130 ore per la copertura del ruolo di coordinatore di sicurezza e di salute durante la progettazione e la realizzazione dell'opera nei cantieri temporanei e mobili (art. 10 D.Lgs. 494/96)</p> <p>Coordinatore della sicurezza nei cantieri temporanei e mobili (art. 10 D.Lgs. 494/1996, D.Lgs. 81/2008)</p> <p>Esame finale con esito positivo</p>
<p>• Date (da – a)</p> <p>• Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione</p> <p>• Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio</p> <p>• Qualifica conseguita</p> <p>• Livello nella classificazione nazionale (se pertinente)</p>	<p>11/1998-3/1999</p> <p>CE.R.G.E.S. – Milano</p> <p>Corso di 600 ore di specializzazione e formazione "Esperto mercati finanziari e mobiliari".</p> <p>Attestato di frequenza del Corso "Esperto mercati finanziari e mobiliari"</p> <p>Esame finale con esito positivo</p>
<p>• Date (da – a)</p> <p>• Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione</p> <p>• Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio</p> <p>• Qualifica conseguita</p> <p>• Livello nella classificazione nazionale (se pertinente)</p>	<p>1997</p> <p>Politecnico di Milano – Piazza L. da Vinci 32 - Milano</p> <p>Esame di Stato per l'abilitazione alla professione di ingegnere</p> <p>Abilitazione alla professione di ingegnere (per tutte le sezioni dell'albo professionale)</p>
<p>• Date (da – a)</p> <p>• Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione</p> <p>• Principali materie / abilità</p>	<p>1989 – 1997</p> <p>Politecnico di Milano – Piazza L. da Vinci 32 - Milano</p> <p>Ingegneria civile</p>

professionali oggetto dello studio
• Qualifica conseguita

Laurea (5 anni) in Ingegneria civile; conseguita il 26/02/97 (A.A. 1995/96).

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

PRIMA LINGUA ITALIANO

ALTRE LINGUE

Lingua

INGLESE

• Capacità di lettura

BUONO

• Capacità di scrittura

ECCELLENTE

• Capacità di espressione orale

BUONO

CAPACITÀ E COMPETENZE
RELAZIONALI

LAVORO IN TEAM NELL'AMBITO DELLA RICERCA SCIENTIFICA. ESPERIENZE ANCHE ALL'ESTERO IN AMBITO MULTI-CULTURALE.

CAPACITÀ E COMPETENZE
ORGANIZZATIVE

COORDINAMENTO DI ATTIVITÀ UNIVERSITARIE E DI PROGETTI DI RICERCA.

CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche,
macchinari, ecc.

Conoscenze informatiche

Sistemi operativi: Microsoft Windows, Linux.

Programmi commerciali: Microsoft Office (Word, Excel, Powerpoint), Project.

Programmi di ricerca giuridica: Giuffrè DE JURE, UTET-De Agostini Banca Dati Giuridica, Repertorio Foro italiano.

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE
Competenze non precedentemente
indicate.

INCARICO COME "TUTOR SCIENTIFICO" NEL CORSO DI ALTA FORMAZIONE "ESPERTO IN POLIMERI BIODEGRADABILI" IN COLLABORAZIONE TRA L'UNIVERSITÀ DI CATANIA ED IL PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO DELLA SICILIA.

INCARICO COME "TUTOR SCIENTIFICO" IN DIVERSI CONVEGNI ORGANIZZATI DAL "CENTRO STUDI DI ECONOMIA APPLICATA ALL'INGEGNERIA -C.S.E.I. CATANIA".

PUBBLICAZIONI RECENTI ED
ULTERIORI INFORMAZIONI

Relatore al Seminario di Studi organizzato presso il T.A.R. di Catania il 25/01/2019 dall'Associazione "Amministrativisti.it" "L'affidamento dei servizi Legali: quali regole per la P.A. dopo le linee guida Anac 12/2018?"

PUBBLICAZIONI GIURIDICHE

BARONE L.G. "La tutela delle acque dall'inquinamento da scarichi industriali. Il caso del superamento dei valori limite tabellari", Rivista giuridica elettronica www.giustamm.it (Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato), 21/01/09.

PUBBLICAZIONI TECNICHE

Barone L.G., Coco V, Lamagna G., Salemi F.; "Preparation and characterization of biodegradable paper coated with blends based on PHA"; in Atti del Convegno internazionale GreenSys 2007, Napoli, 4-6 Ottobre 2007.

L.Barone, S.Carciotto, G.Cicala, A.Recca; "Thermomechanical properties of epoxy/poly(ϵ -caprolactone) blends", Polymer Engineering & Science, 2006

L. Barone, M. Bosco, R. Di Stefano, S. Indelicato, R. Mandarano, M.P. Presti, C. Ravenna; "Linee guida e indicazioni tecniche per la progettazione del Sistema informativo del Servizio Idrico Integrato"; Quaderno n.1, serie II, CSEI Catania, 2002.

DICHIARAZIONE

Dichiaro che le informazioni riportate nel presente Curriculum Vitae sono esatte e veritiere anche ai sensi delle disposizioni contenute nel D.P.R. 445/2000.

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi delle disposizioni sulla "privacy" vigenti..

Catania, 01/02/2019

Avv. Luca Gioacchino BARONE

Firmato digitalmente da
BARONE LUCA
GIOACCHINO
Data: 2019.02.01
10:22:51 +01'00'